Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXVI

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

ribom reuelavit q̄ ei dominus in ste:
 vii sue uoluntatis dicens uade ad fratres
 meos et dic eis ascendo ad patrem me:
 um Item tres mulieres quibus occur:
 rit consolatus est dicens Auete Et dem:
 de subiugens nolite timere eiusq̄ mis:
 teriu suu reuelavit dicens Ite nunciate
 fratribus meis ut eant in galileam ibi
 me uidebunt Item duobus discipulis
 euntibus in uia apparuit in specie pe:
 grini quibus aperuit sensum scripture
 et eorum corda fecit audientia et demum in
 fractione panis eos plene consolabat
 suu notitia Item cum appareret discipu:
 lis congregatis in uia in propria spe
 consolabatur eos dicens Pax uobis q̄
 turbati estis ego sum nolite time: re
 dere manus meas et pedes meos et ap:
 peruit illis sensum ut intelligerent scri:
 pturas Et sic similis deus in qualibet alia
 sua reuelatione consolatus est uidentes
 se cum aliqua reuelatione unde non
 dubiu est q̄n̄ similis et hic istos suos di:
 lectos consolatus sit **D**ominus ih̄s
 ih̄esus inde discessit quia non di sces
 patres post reuēnem suam uisitauerat
 quos in paradiso deliciarum dñm fecit
 Rediit ergo ad eos procedens in stola
 candida cum multitudine angelorum
 quem ipi in tanta gloria a longe con:
 spicientes cum inuidabili gaudio exul:
 tatione et iubilo cantibus et laudibus
 eum susceperunt et proidentes in terram
 adorauerunt Demde surgentes et stan:
 tes coram eo reuerenter et iocunde com:
 pleuerunt laudes suas feruenter et oī q̄
 poterant deuotione **Q**ualis cantus
 et quanta gaudia ibi erant ubi tanta
 conuo sanctos simul psallebant **Q**u
 boni et q̄ iocundum talibus inesse
 uel saltem aliq̄ de his percipere dip:

propinqua ergo et tu si permittaris
 et admiscere laudibus istis uel saltem
 ausculta a longe et iocundare in eis

Dominus ih̄s x̄p̄s dicit s̄m
 petrus obediens et iacobus
 uicari supplantando ac ioseph de uirtu:
 te in uirtutem per augmentu p̄ fia:
 endo et in hoc per longanimitatem
 per seuerando ut tu qui illis in angus:
 tis dignatus es apparere dignis et me
 sepe per tuar gratiaz p̄picius uisitae
 Da etiam michi ut sicut sancti patres
 gaudiu de tua p̄ncipia habuerunt cum
 te post reuēnem tuam glorificationem ui:
 dere meruerunt ita et ego in illo ineffa:
 bili gaudio quo nunc tecum gaudent
 in celis merear de conspectu tuo semp
 gaudere cum eis Amen **Quomodo**

Dom̄ apparuit duob̄ discipulis in uia

Ipsa autē die reuēnis domini duo
 ex loon̄ discipulis eius de
 ierlm̄ egressi ibant uersus ca:
 scellum emaus quod dista:
 bat ab ierlm̄ stadiis lxx̄ idest septē mili:
 bus passui et quingentis Octo quippe
 stadia faciūt miliare unū et sic dista:
 bat ab ierlm̄ per x̄v miliaria et dñm
 diuū quorū duo uel s̄m quosdam tria
 faciūt unaz leucam s̄m̄ istorū duorū
 nomen exprimit lucas cui inueniens
 nomen cleophas alterius uerō nomen
 taret causa h̄militatis quia secundu
 greḡ creditur fuisse ip̄e lucas s̄m̄
 ambrō putatur fuisse amabon filius
 rufi **Q**uam ip̄i q̄ desperati de ih̄u
 ad inuicem de his que acciderant sa:
 de eius conuersatione et morte tristes
 conferebant maxime dolentes quia eu:
 sine culpa et innocenter occisum noue:
 rant uenit dñs ih̄esus et iūxit se illis
 s̄ corporali et spirituali et ibat

tum eis tamq̄ focus ignis i t̄ortas
 et respondens ac uerba salubria cum
 ipis conferens ut secundum b̄d̄m̄ fidē
 sue r̄ms̄ mentibus eorū m̄cenderet et
 quod se facturū promiserat impleret
 s̄ ubi sunt duo uel tres in n̄me meo cō-
 gregati ibi sum in medio eorū In ip̄o autē
 loco in quo se eis n̄uit postea appella
 facta fuit Et quia intus in corde dñi
 amabant s̄ de eius r̄ne dubitabant id
 dominus eis foris in corpore appare-
 bat s̄ quis esset non agnoscebant Hoc
 apud eos agebatur foris in oculis cor-
 poris quod agebatur intus i oculis
 cordis Quia enim amabant uidebant
 quia uero dubitabant eū que uidebant
 non agnoscebant Et hoc est quod dicit
 Oculi autē eorū tenebantur ne eū agno-
 scerent quia incredulitas eorū et dubi-
 tatio m̄cebat q̄ ip̄e cōfirmat̄ sui cor-
 poris ab eis retar̄daret Tenebantur
 oculi eorum ueritate non falsitate sed
 ip̄is non ualentibus ueritatem c̄cipere
 uel percipere Unde non ab ip̄o dom̄no
 ih̄u s̄ p̄pria dubitatione tenebant ubi au-
 gustin⁹ Quod autē ait marcus eis in
 alia effigie dñi apparuisse hoc lucas
 dicit q̄ oculi eorū tenebantur ne cogi-
 tent eum Oculis quippe eorū acciderat
 aliq̄ quod ita manere p̄missum est us-
 q̄ ad fractionem panis Non quia dñs
 non poterat transformare carnē suam
 ut alia r̄uera esset effigies quam solebat
 intueri s̄ non ita factū est hoc autē Et
 ait ad illos qui sunt h̄i sermōnes quos
 confertis ad̄ inuicem ambulantes et
 estis tristes non querit ex ignorantia
 s̄ ut ex eorū r̄spon̄sione incredulitas
 eorū ouementius arguatur ut dicit
 grecus oferebant quidem inter se q̄
 non amplius expectantes x̄pm̄ uiuē-

tem ex dolorosi q̄ percempto aluacōe
 Et respondens theophilus dixit ei Tu so-
 lus percipimus es in iher̄s̄ et non cog-
 nouisti que facta sunt in illis h̄is dieb⁹
 Hic solus non facit exclusionem alio-
 rum p̄grinorū cum ualde multa p̄grin⁹ et
 de diuersis partibus uenissent in iher̄s̄
 ad diem festum pasche s̄ notat exclusio
 cōfirmat̄ ab isto sic apparente s̄ no-
 tate mortis ih̄u quam solus uidebatur
 ignorare ut sit sensus Cum multa p̄-
 grin⁹ h̄is diebus uenerunt in iher̄s̄ m̄-
 r̄ū est q̄ tu solus inter alios p̄grinos
 ignores ea que sunt nota alijs oib⁹
 ubi theophil⁹ N̄ dicit Tu solus tam q̄
 percipimus es et extra confirma iher̄s̄
 habitas et exers eorū que i medio
 contigerunt ut hec ignores ubi et be-
 da p̄cceptum putabant eum cuius
 uultum non agnoscebat Et reuera
 p̄grinus erat eis a quorū nature fra-
 gilitate percepta iam r̄ms̄ gloria lon-
 ge distabat et a quorū fide utpote r̄ms̄
 eius nescia manebat extraneus Et cum
 non ex ignorantia s̄ ut ex r̄spon̄sione eos
 argueret de factis in iher̄s̄ que n̄ erant
 eos interrogaret dixerunt de ih̄u na-
 zareno qui fuit uir p̄pheta potens in
 opere s̄ miraculorum et sermone s̄
 p̄dicatōis et doctrine et quomodo esset
 traditus in mortem et crucifixus ubi be-
 da p̄phetam fatentur filium dei tacent
 uel non dum perfecte credentes uel sol-
 liciti ne m̄ciderent in manus iudeorum
 p̄secutorum quia nesciebant quis es-
 set quod uerum credebant celantes et
 subiungunt q̄ sperabant ip̄m̄ redemp-
 turum israhel q̄ iam euanescebat spes
 eorū cuius causam subdunt Quia ter-
 tia dies ab illis factis erat quia se re-
 surrexere p̄dixerat et tamen ad h̄uc

discipulis non appareret licet tertia
 dies ipse finem esset. Et addunt quod quidam
 ex eis abeuntes ad monumentum ter-
 ruerunt eos non de carne xpi quia nūc
 abant sed de ablatione corporis eius nō
 i ueti quam discipuli timebant. Et ipse
 dixit ad eos ex responsione eorum ar-
 guens ipsos. **D**isculi propter cecitatem in-
 tellectus et tardi corde propter tarditate
 affectus ad credendum in his que locu-
 ti sunt prophete de xpi morte et rēne nōne
 hoc oportuit pati xpm tūc em propter pa-
 tris pōdinationem tūc propter xpi ex-
 altationem tūc propter humani generis
 redemptionem tūc propter scripturarū
 implecionem et ita sic per passionem
 et mortem intrare in gloriam suam ad
 quam nemo perueniet nisi per passiois
 viam. Et interpretabatur et exponebat
 illis in omnibus scripturis que de ipso
 erant inducendū testimonia aliqua
 et aperiendo mysteria quoniam ad pro-
 positum ostendendum sufficiebat. **O**ste-
 dens eis omnia circa xpm facta ante
 fuisse pōdita. firmitas enim fidei in eo
 est quia omnia que in xpo uenerunt
 pōdita sunt. **C**onsidera hic multip-
 licem dñm benignitatem et boni-
 tatem. **P**rimo quia non potuit eius
 feruens amor sustinere suos sic tristari
 et errare. **V**ere fideus est amicus. fidelis
 comes et beniuus dominus. **I**ungit
 se ipsis querit tristitiam causam et expo-
 nis scripturas inflammans corda eorū.
Sic cotidie facit spiritualit nobiscum.
Si enim aliqua perplexitate uel ac-
 cidia grauitati pie de ipso loquimur statim
 adest confortans corda nra et illum-
 nans et in amorem suū inflammans.
Optimū enim remedium est contra
 tales perplexitates loqui de deo simili-
 et cogitare de ipso propter quod istos

discipulorum exemplo cum per viam
 mediam de salutaribus loqui debemus
 ut xpm nobiscum pergentem habeamus
 et non solum pergentem sed etiam nos do-
 centem sicut istis discipulis cum quibus
 ibat scripturas aperiebat. **E**t uniuersali-
 ter ubiq; bonū est loqui de ihu bonū est
 eum semper in mente habere quia nec
 ipse obliuiscatur eorum qui memores
 sunt eius sicut et hic videmus. **P**rimū
 em quod ubi duo uel tres congregati sunt
 in nomine eius ipse est in medio eorū.
Specialiter aut de sua passione loquens
 comitatur dominus quia amplius pla-
 cet ei recordatio eorum que ipse pro nob
 est passus. **I**nde ad hoc specialiter monet
 dicens. **R**ecordare paupertatis mee scilicet
 contra diuitias et transgressionis. **I**tem
 litatis scilicet contra honores abstinere et
 fellis scilicet contra delicias. **S**ecundo con-
 sidera bonitatem eius non solum ex a-
 more ut dictum est iam supra sed etiam ex
 humilitate profunda. **C**onspice quomodo
 humiliter uadit dominus omnium cum is-
 tis discipulis quod unus ex eis nonne tibi
 uidetur redisse ad pōdita humilitatis.
O et in alio addende humilitatem eius
 quia non est indignatus hos discipulos
 inferioris gradus non enim erant isti
 de apostolis sed de aliis minoribus discipulis
 et tamen familiariter iungit se ipsis. **U**a-
 dit et loquitur cum eis non sic facit elatos
 qui nolunt nisi cum papius uiris am-
 bulare et conuersari. **I**tem in alio reducet
 hic sua humilitas. **N**am si consideres elatos
 uidebis quod nolunt uerba ampullosa spar-
 gere inter paucos quia ea perditā exis-
 timarent nec illos dignos casu sapere re-
 putarent. **S**ed dominus etiam cum duobus
 loquitur archana sua non vilipendit
 paucos nec etiam unū sicut fecit loquens
 cum samaritana uxorā putei. **T**er-

con iuxta domini beneficentiam et unde
 quomodo discipulos suos miseruit ac ser-
 monibus consolatur et reficit inducens
 eos ad credendum et dicens *o stulti et tar-*
di corde ad credendum et cetera *si dicet*
nobis o stulti et tardi ad credendum o
stulti et tardi ad inquirendum precepta et
uoluntatem dei o stulti et tardi ad imple-
ndum intellecta et faciendam ea *hmlie*
 ergo nos ut sacram scripturam inquire-
 mus et intelligamus et secundum ea
 viuamus *hmlie*mus etiam nos ad tol-
 lerantiam passionum ut participes pas-
 sionis xpi effecti simus socii eius et glo-
 rie eius *Qui enim non compatitur no-*
strabit in gloriam illam quam etiam
precedit mandatorum inquisitas et impleo
 unde beatus hoc nobis in loco non ullas scrip-
 turam interpretandi sed gemina nos ipsos hu-
 miliandi necessitas intumbit qui neque
 in scripturis quantum oportet edoceri neque ad
 implenda que nouimus quantum decet su-
 mus intenti Nam si moyses et omnes
 prophete xpm locuti sunt et hinc per angustia
 passionis in gloriam suam intraturum
 preduxerunt qua ratione gloriantur se
 esse xpiam quia uota uirtu suarum
 modolum neque scripturas qualiter ad
 xpm pertineant inuestigare neque ad
 gloriam quam cum xpo habere cupiunt
 per passiones tribulationum desiderant at-
 tingere hec beatus xps enim per passiones
 et mortem tanquam per portam angustam
 intravit in gloriam suam ostendens
 nos per multas tribulationes intrare
 in regnum dei *Debrant ergo et factu*
sunt qui sine pati et tribulationibus p-
sumunt intrare in gloriam alienam cu
xpe sine his non intravit in gloriam
suam *si oportebat multa pati illum*
cuius naturaliter est regnum multo

magis nos quoniam non est regnum nisi de
 gratia oportet per multas tribulationes
 intrare in regnum celorum *Exemplum ha-*
bemus de omnibus caris et electis xpi
qui omnes per vias passionis uoluntate
uenerunt ad regnum dei *uirum quippe est*
 si quis intrare nollet per portam per quam
 rex suus intrasset unde beatus *Caput nrm*
 per passiones et angustias celum terre
 videmus et nos membra eius nobis alia
 uicem sompnamus monstruosa res esse
 si per unum foramen transire caput uide-
 per aliud corpus pudeat sub somnato ca-
 pite membra fieri delicata hec beatus *De-*
dius quippe transit ad heredes cum suo
honore et onere deus autem hereditati beati-
tudinis eterne adiungit onus et tollerant-
iam passionis et cum isto onere habuit
etiam xpc quia ut hic dicit oportuit pati
xpm et sic intrare in regnum dei *Intrare*
 runt eam apostoli quia persecutiones pro xpo
 ut ipse eis preduxerunt sustinuerunt *ha-*
bent eam omnes fideles quia ut dicit a-
postolus Omnes qui uolunt uiuere in xpo
ibunt per persecutionem patienter *Qui ergo*
 assequi uolunt etiam beatitudinem et
 nullam pati tribulationem uideat quod uelit
 esse et xpo dignior et apostolis sanctior et au-
 tis fidelibus melior *Et cum appropinquaret*
castello quo ibant tunc ipse dominus finis
se longius ire ut se coram augetet desiden-
um ut mutaretur ab eis et teneret *In*
ber *Quidlibet se longius ire no quia*
uolebat sed uolebat audire mane nobiscum
quoniam aduerserant hec beatus *In hoc tamen*
 nulla falsitas fuit quia sicut aliquid
 potest fieri uerbis ita et factis *primi aut*
fit sine falsitate ut patet in pabolis tes-
tamenti noui et ueteris quibus aliquid
finitur uerbis ad ueritatem aliquas co-
uenientius designandum et eodem mo-

hic xpc fuit se longius ire ad de signi-
 dum distantiam a cordibus eorum ppter
 fidei de sem vnde aug. Quod non ad me-
 ducium pertinet non enim omne quod
 finitimus mendacium est si qñ id finitum
 quod nihil signat Cum aut factio no-
 stra fertur ad aliqñ significationem no-
 est mendacium si aliqua figura verita-
 tis Sicut autem dicta ita etiam finit
 facta sine mendacio ad aliqñ rem signi-
 ficandam hec aug. **Q**ui aut desiderat
 ad huc audire ipm coegerit ipm
 factis se manibus trahendo ut manet
 ac uerbis et rationibus allitendo ob-
 nixe rogauerunt dicentes **H**anc no-
 bisam qm aduesperasat et tclmata
 est iam dies sa ad occasum **Q**uo ex-
 secundum greg. colligit q peregm no-
 solum ad hospitium mutandi sunt
 si etiam trahendi **Q**uilibz morti ap-
 propinquatus et ad uesperum seu oc-
 casum uite tendens congruent etiam
 possit hoc uerbum dicere et dñm ad ma-
 nendum scilicet corde et ore tritare **Q**u-
 dem intrauit tum illis et recumbens
 cum eis accepit panem et benedixit et
 fregit et porrigebat illis **C**onspice
 bene qm ad eorum mutatio et coacta
 benigne cu eis intrat mensam ponit ei-
 bos offerunt panes accipit et bndicens
 eos manibus suis factatissimis frangit
 et porrigit illis faciens in hoc sicut an-
 passioz qñ ad huc mt eos conuersabat
 facere consueuerat **U**nde per hoc scipm
 eis reuelat quia tunc aperti sunt oculi
 eorum sa interiores **E**t cognouerunt
 eum in modo fractionis panis assuetar
 eius consuetudinem uidentes sic enim
 frangebat panem sola manu ac si sem-
 detur tum cullillo **C**ognouerunt eum
 ex modo frangendi et etiam bndiced pa-

nem. legitur enim panem sic fregisse
 et benedixisse plures pmo i. v. panum
 multiplicatione secundo in vii panum
 distributione tertio in sui corporis con-
 secratione quarto hit in discipulorum
 illuminatione **I**n his aut quatuor frac-
 tionibus significatur quadruplex exposi-
 tione scripture scilicet quatuor eius sensus
 scilicet historicum/topologicum/allegoriam
 et anagogiam **H**ic autem non inconuenit
 accipi hoc impedimentum motus e-
 orum et satiana fuisse ne agnosceretur
 ihesus **S**ed tamen a xpo facta est pmissio
 usq ad sacramentum panis ut unitate
 corporis eius participata remoueri in-
 telligat impedimentum nimia ut xpc
 possit agnosca ubi et theoph. **S**ed et aliud
 inuit q se sumentibus factu panem
 aperuerunt oculi ut eum agnoscant mat-
 nam enim et ineffabilem vñm habet d-
 mm caro hec theophus **I**ta circa dis-
 cipulos greg. cordie facit dominus nobiscum
 et i. visibilis et in anima **P**an teneri uult
 et etiam mutari per desideria et amores
 ad sanctas meditationes et ideo oportet
 orare et non deficere **I**ta etiam facit ad no-
 sciam eruditionem ut se mcedamus i opa
 caritatis pietatis et hospitalitatis et qm
 non sufficit diuina eloquia legere uel aud-
 re nisi compleant ope quia dñm no est
 cognitus dum loqueretur et dignatus e-
 cognosca dum pasatur **D**ius et misericors
 dominus fidei istos subuenit quos miseri-
 cordis reperit eis qz manū impendit **U**nde
 ergo cognoscere possumus q fides sine o-
 pibus mortua est quia dñm quem discipuli
 nec ex uisione ex scripturarū interpretatione
 et expositione cognouerant mox ut ope
 quod scripture percipunt per fecerit cu
 in fractione panis cognouerunt uidentes
 scripturas et pcepta dei illuminata non

sunt faciendo saltem ipm trahendo ad hospi-
 tium et apponendo cibum. illi tamen sunt q̄
 non audientes lectis si factores iustificabunt
 apud deum in operibus ergo pietatis et m̄ie
 ut in hospitalitate et huiusmodi amplius
 cognoscatur deus q̄ in lectione disputatione
 et scripturarum expositione. Veritas enim meli⁹
 operando q̄ audiendo intelligitur et melius
 ipso opere q̄ uerbo manifestat. Nos ergo q̄
 in hoc mundo peregrini sum⁹ quia non hic
 manentem ciuitatem sed futuram inquirimus
 si spualit̄ in nobis habem⁹ que in se habe-
 bant ista peregrini erit dominus comes i-
 tineris n̄r̄i. **D**eregrini ista laborabant q̄
 ambulabant tristabantur et de xpo confa-
 bulabantur. **S**icut p̄ se eis uigilare uelit sp̄-
 ritus ap̄t̄ longius se ire fingit. **S**icut talis
 esse⁹ se laborando contra actum tristā-
 do contra vanam letitiam de xpo confabula-
 do contra uaniloquium tunc xps se nobis
 iungeret cor accenderet scripturas aperiret
 et intellectum daret licet aliqui se ire finge-
 ret ut nos probaret item peregrinus ab
 omnibus ad eum non pertinentibus se co-
 onerat et alienat uiam querit sumo desi-
 derio patriam suam appetit et cor atq; o-
 culos ab omnibus ne retrahatur uel impe-
 diatur auertit. **E**sto talis peregrinus et appa-
 rebit tibi xps et hec tria faciet tibi scire et
 fecit illis duobus p̄grinis. **T**empus abbre-
 uiat p̄ se dulce in te colloquium uia istru-
 it dāns uerum intellectum ultimo pane
 b̄ndicto per seipm̄ fracto reficit affectum
 et hoc si compellis ipm̄ se longius ire fm-
 gentem manere tecum. **D**er istos disci-
 pulos euntes in emaus signant̄ uolentes
 implere consilia domini. quia emaus in-
 terpretatur desiderium consilii quibus domini
 sepe sua uisitatione dignatur apparere.
Non autē dedit dominus istis discipulis
 suis tunc magnam sui copiam sed statim

porrecto pane euamuit ab oculis eorū
 ut ex hoc ipso auerteret affectum simul
 ostendens se corpus glorio sum habere
 quod per dotem agilitatis subito se dispa-
 reat. **S**ubtraherat carnalibus species
 infirmitatis ut mentibus eorū intraret
 apparere gloria rēnis. **I**nde iam certi eū
 resurrexisse dixerunt adinuicem non
 ne cor n̄m ardens erat in nobis sa ar-
 dore caritatis dum loquebatur in uia et
 aperiret nobis scripturas nos istudens
 ex eis. **Q**uare eum non tenuit quare
 ad pedes eius non corruimus. **Q**uare no-
 bis ipse et cordibus nostris que credidim⁹
 ubi eum querebimus ubi inuenimus. **D**er
 quod ut dicit **Or**ator inuunt q̄ prolixi
 sermones a saluatore attendebant au-
 dientiū cor ad amorem diuini. **I**nde ḡg.
Conuidito quippe sermone iardescit aī⁹
 corporis frigus recedit fit mens in super-
 no desiderio auaria et concupiscentis ter-
 renis aliena audire ei libet p̄cepta cele-
 stia et quot mandatis inseruitur q̄i cot-
 tactus inflammatur hec ḡg. **P**er uero
 q̄ cito euaniuit quia etiam alios osolari
 festinabat cum quibus tamen simul et
 istos consolato est ut statim ista patebit.
Omnino ihesu xpe qui discipulis
 euntes in emaus apparuisti
 et corda eorum tuo amore in-
 flammasti illumina queso cor meū ut
 leti uoluntate impleam tui consilii de-
 siderium uidelicet ut purificem me ab oīb⁹
 operibus malis et faciam opa m̄ie ac-
 pietatis ut in futura rēne delicata tuarū
 conuentione gaudenter cum electis tuis
 audiam te ita dicente benedicti patris
 mei percipite regnū quod uobis patri-
 est ab origine mundi quam uocandul-
 tissimam fac me audire o uisitante
 fili dei inui. Amen. 2